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CONCORRÊNCIA 01/2016
ESCLARECIMENTO 20
Pergunta enviada por e-mail em 09/03/2016:

“Prezado (a) Presidente da Comissão de Licitação 

A Empresa .....interessada em participar da Concorrência FINEP N° 01/2016, que tem como

objeto: "Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria para elaboração de projeto de reforma e adequação de espaço, com estimativa de custos, em escritório da FINEP localizado na Praia do Flamengo, nº 200, no Rio de Janeiro", vem respeitosamente solicitar o seguinte esclarecimento:

No Anexo IV "Critério de Avaliação da Proposta Técnica", item 2 – Pontuação da Empresa Licitante, subitens: 2.1.2 e 2.1.3 é informado:

"2.1.2. Os serviços atestados/certificados, para fins de pontuação, devem abranger os Projetos Básico e Executivo, sob pena de não pontuação."(Grifo nosso)

"2.1.3. Os Projetos Complementares, para fins de pontuação, devem ser relacionados aos Projetos Básico e Executivo de reforma e adequação de espaço apresentado ..." (Grifo nosso)

Entendemos as exigências dos itens acima citados como, não obrigatoriamente constantes no mesmo atestado (ou CAT), pois:

As licitações que compreendem elaboração de projetos de arquitetura e complementares de engenharia, no caso de obras públicas, podem ser contratadas tanto Projetos Básicos como Projetos Executivos, segundo os seguintes itens da Lei n° 8.666/93:

Seção II, Art. 6°, subitens IX e X; Seção III, Art. 7°.

As obras podem ser contratadas com Projetos Básicos, com informações suficientes para a elaboração de Planilha Orçamentária completa. Neste caso, os Projetos Executivos seriam desenvolvidos pela empresa construtora vencedora da licitação, além disso, não poderiam serem desenvolvidos pela empresa projetista do Projeto Básico, conforme Seção III, Art. 9° da Lei 8.666/93.

No caso de Projetos Executivos completos, as obras seriam contratadas já com os projetos completos detalhados.

Ocorre que a maioria dos Atestados emitidos por empresas públicas possuem apenas a fase de Projeto Executivo, pois são embasados no anteprojeto fornecido na licitação, ou Baseado na explanação acima, entendemos que os atestados podem ser para Projeto Básico ou Projeto Executivo, ou até mesmo, Projeto Básico e Executivo.

Este entendimento está correto?

Att?”
Resposta:
Não é necessário que um mesmo CAT esteja relacionado ao Projeto Básico e Executivo de um mesmo serviço. 
Atenciosamente,
Comissão de licitação
10/03/2016
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